
 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

DIRECȚIA GENERALĂ SECRETARIAT UNIVERSITATE 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 44 
 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE DIN DATA DE 17.11.2025 
 
 

 
În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei Universitare, 

Consiliul de Administraţie al U.M.F. „Carol Davila” din Bucureşti, în întrunit data de 17.11.2025, 
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se aprobă Raportul privind rezultatele alegerilor parțiale pentru Șefi de disciplină – 
octombrie 2025 (Anexa 1). 

Art. 2. Se aprobă proiectul de modificare a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al 
Institutului de Cercetare-Dezvoltare în Genomică (Anexa 2). 

Art. 3. Se aprobă Raportul concursului pentru funcția de Director științific, organizat în cadrul 
Institutului de Cercetare-Dezvoltare în Genomică în perioada 25 septembrie – 4 noiembrie 2025 
(Anexa 3). 

Art. 4. Se aprobă solicitarea Facultății de Medicină de redistribuire  către alte programe de studii a 2 
locuri bugetate rămase neocupate la programul de master Biofizică Medicală și Biotehnologie 
celulară (Anexa 4). 

Art. 5. Se aprobă solicitarea de reducere a taxei de studii pentru o studentă la a doua facultate, an III, 
Facultatea de Medicină (Anexa 5). 

Art. 6. Se acordă avizul de principiu solicitării de transfer de pe loc al Institutului Medico-Militar pe 
loc de medicină civilă, pentru un student an I Facultatea de Medicină (Anexa 6).  

Art. 7. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru un student an I Facultatea de Medicină 
(Anexa 7). 

Art. 8. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru o studentă an III Facultatea de Medicină 
(Anexa 8). 

Art. 9. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru o studentă program limba engleză an II 
Facultatea de Medicină (Anexa 9).  

 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente internaționale an I Facultatea 
de Medicină (Anexa 10). 

Art. 11. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente program limba engleză an I 
Facultatea de Medicină (Anexa 11). 

Art. 12. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente program limba engleză an I 
Facultatea de Medicină (Anexa 12). 

Art. 13. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente masterande an II Biofizică 
Medicală și Biotehnologie celulară, Facultatea de Medicină (Anexa 13). 

Art. 14. Se aprobă propunerile de exmatriculare pentru 12 studenți program limba română, 23 
studenți program limba engleză, 4 studenți masteranzi, Facultatea de Medicină (Anexa 14). 

Art. 15. Se aprobă solicitarea de ocupare a unui loc bugetat de către primul clasat la forma de finanțare 
taxă, în urma întreruperii studiilor unui student an II, Facultatea de Stomatologie (Anexa 15). 

Art. 16. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 studentă an II, Facultatea de 
Stomatologie (Anexa 16). 

Art. 17. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 studentă an VI, Facultatea de 
Stomatologie (Anexa 17). 

Art. 18. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 student an III, Facultatea de 
Stomatologie (Anexa 18). 

Art. 19. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 student an II, Facultatea de 
Stomatologie (Anexa 19). 

Art. 20. Se aprobă propunerile de exmatriculare pentru 4 studenți program limba română, Facultatea 
de Stomatologie (Anexa 20). 

Art. 21. Se aprobă solicitarea Facultății de Farmacie de redistribuire către alte programe de studii a 
9 locuri bugetate (1 loc an I, 3 locuri an II, 5 locuri an V) (Anexa 21).  

Art. 22. Se aprobă solicitarea Facultății de Farmacie de redistribuire către alte programe de studii a 
unui loc bugetat vacantat prin retragerea unui student (Anexa 22). 

Art. 23. Se aprobă solicitarea de reînscriere la studii pentru 1 student an III, Facultatea de Farmacie 
(Anexa 23). 

Art. 24. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 studentă masterandă an I Nutriție și 
Siguranță Alimentară, Facultatea de Farmacie (Anexa 24). 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

Art. 25. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unui student an I, Facultatea de Farmacie 
(Anexa 25). 

Art. 26. Se aprobă solicitările de retragere de la studii pentru 2 studente an I Nutriție și Dietetică, 
Facultatea de Farmacie (Anexa 26).  

Art. 27. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente masterande an I Nutriție și 
Siguranță Alimentară, Facultatea de Farmacie (Anexa 27). 

Art. 28. Se aprobă calendarul examenului de licență, sesiunea februarie 2026, din cadrul Facultății 
de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 28).  

Art. 29. Se aprobă solicitarea de redistribuire a unui loc bugetat vacantat la specializarea AMG an I 
către 1 student specializarea Tehnică Dentară an I (Anexa 29). 

Art. 30. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 studentă an II specializarea Moașe, 
Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 30). 

Art. 31. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 studentă an I specializarea AMG, 
Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 31). 

Art. 32. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 student an I specializarea Radiologie 
și Imagistică Medicală, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 32). 

Art. 33. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 student an I specializarea AMG 
Extensia Ploiești, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 33). 

Art. 34. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 studentă an I specializarea AMG, 
Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 34). 

Art. 35. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an I specializarea AMG, 
Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 35). 

Art. 36. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an I specializarea BFKT, 
Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 36). 

Art. 37. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an I specializarea Tehnică 
Dentară, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 37). 

Art. 38. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an I specializarea AMG 
extensia Ploiești, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 38). 

Art. 39. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an I specializarea AMG 
extensia Ploiești, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 39). 

 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

Art. 40. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an I specializarea AMG, 
Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 40). 

Art. 41. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an V specializarea AMG, 
Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 41). 

Art. 42. Se aprobă propunerea de exmatriculare pentru 1 studentă specializarea AMG an IV, 
Facultatea de Moașe și Asistență Medicală (Anexa 42). 

Art. 43. Se aprobă propunerea de prelungire până la 30 noiembrie a calendarului de înscrieri pentru 
candidații internaționali care nu au primit vize de intrare în România.  

Art. 44. Se aprobă solicitarea Study in Romania de acces în locații UMFCD pentru o sesiune foto și 
filmare.  

Art. 45. Se aprobă Metodologiile de Concurs Erasmus 2026, pentru Facultatea de Medicină, 
Facultatea de Stomatologie și Facultatea de Farmacie (Anexele 43-46). 

Art. 46. Se aprobă tematicile pentru Concursul Erasmus 2026, pentru Facultatea de Medicină, 
Facultatea de Stomatologie și Facultatea de Farmacie (Anexele 47-49).  

Art. 47. Se aprobă propunerea de Comisie pentru Concursul Erasmus 2026 (Anexa 50). 

Art. 48. Se aprobă Metodologia de selecție pentru bursele Traineeship Erasmus Vara 2026, pentru 
anul universitar 2025-2026 (Anexa 51). 

Art. 49. Se aprobă Metodologia de selecție – mobilități Erasmus de scurtă durată pentru anul 
universitar 2025-2026 (Anexa 52). 

Art. 50. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și în 
străinătate din fondurile U.M.F. ''Carol Davila'' pentru 11 cadre didactice de la Facultatea de 
Medicină, 1 cadru didactic de la Facultatea de Stomatologie și 1 cadru didactic de la FMAM. 

Art. 51. Se aprobă solicitarea de deplasare la o manifestare științifică desfășurată în țară din fondurile 
U.M.F. ''Carol Davila'' pentru 1 angajat UMFCD, membru al personalului administrativ. 

Art. 52. Se aprobă solicitarea de deplasare la o manifestare științifică desfășurată în străinătate din 
fondurile GRANT-ului doctoral - U.M.F. ''Carol Davila'' a unui student doctorand de la Facultatea de 
Medicină.  

Art. 53. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și în 
străinătate din fonduri de cercetare a 4 cadre didactice de la Facultatea de Medicină, 3 cadre didactice 
de la Facultatea de Stomatologie și 2 cadre didactice de la Facultatea de Farmacie. 

 

https://umfcd.ro/concurs-erasmus-2026-mobilitati-de-studiu/
https://umfcd.ro/concurs-erasmus-2026-mobilitati-de-studiu/
https://umfcd.ro/mobilitati-de-traineeship-2025-2026/
https://umfcd.ro/relatii-internationale/erasmus/mobilitati-outgoing/mobilitati-de-scurta-durata-2025-2026/


 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

Art. 54. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și în 
străinătate din fonduri de cercetare pentru 5 studenți de la Facultatea de Medicină, 2 studenți de la 
Facultatea de Stomatologie și 1 student de la Facultatea de Farmacie. 

Art. 55. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară din fonduri 
de cercetare pentru 4 invitați din străinătate. 

Art. 56. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și în 
străinătate din fonduri de cercetare pentru 4 membri în proiectele de cercetare de la Facultatea de 
Medicină și 3 membri în proiectele de cercetare de la Facultatea de Farmacie. 

Art. 57. Se aprobă solicitările de deplasare în străinătate pentru specializare a 2 cadre didactice de la 
Facultatea de Medicină. 

Art. 58. Se aprobă emiterea a 164 decizii de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară 
și în străinătate din fondurile personale pentru cadre didactice de la Facultatea de Medicină, Facultatea 
de Stomatologie, Facultatea de Farmacie și FMAM. 

Art. 59. Se aprobă emiterea unei decizii de deplasare la o manifestare științifică desfășurată în țară 
din fondurile personale pentru 1 angajat UMFCD, membru al personalului administrativ. 

Art. 60. Se aprobă solicitarea de reluare a studiilor postuniversitare pentru 1 medic rezident 
Dermatovenerologie (Liban). 

Art. 61. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor pentru 1 medic rezident 
Oftalmologie (Maroc). 

Art. 62. Se aprobă solicitarea de reluare a studiilor postuniversitare pentru 1 medic rezident 
Neurochirurgie (Maroc). 

Art. 63. Se aprobă solicitarea de schimbare a coordonatorului de rezidențiat pentru 1 medic rezident 
Neurochirurgie (Maroc).  

Art. 64. Se aprobă solicitarea de reluare a studiilor postuniversitare pentru 1 medic rezident 
Dermatovenerologie (Rep. Moldova). 

Art. 65. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor pentru 1 medic rezident 
Oftalmologie (Canada). 

Art. 66. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 medic rezident Chirurgie Plastică, 
Estetică și Microchirurgie Reconstructivă (Canada). 
 
Art. 67. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor pentru 1 medic rezident 
Oftalmologie (Algeria). 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

Art. 68. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor pentru 1 medic rezident 
Oftalmologie (Algeria). 

Art. 69. Se aprobă solicitarea de schimbare a coordonatorului de rezidențiat pentru 1 medic rezident 
Dermatovenerologie (Irak). 

Art. 70. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor pentru 1 medic rezident 
Oftalmologie (Tunisia).  

Art. 71. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 medic rezident Radioterapie 
(Algeria). 

Art. 72. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 medic rezident Oftalmologie 
(Algeria). 
 
Art. 73. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor pentru 1 medic rezident 
Oftalmologie (Insulele Comore). 

Art. 74. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor pentru 1 medic rezident 
Oftalmologie (Algeria). 

Art. 75. Se aprobă Protocolul de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol 
Davila" din București și Ordinul Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 
din România, Filiala Municipiului Bucureşti (Anexa 53). 

Art. 76. Se aprobă Protocoalele de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol 
Davila" din București și IDAVA Solution SRL, Asociația WiFo AZM GMBH Germania, Universitatea 
Loma Linda California SUA, Seoul National University School of Dentistry, Coreea. 

Art. 77. Se aprobă solicitarea de scutire de la plata taxei de cazare a unei studente an II, Facultatea 
de Medicină (Anexa 54).  

Art. 78. Se aprobă Politica Universității de Medicină și Farmacie "Carol Davila" din București 
pentru Știința Deschisă (Open Science) (Anexa 55).  

Art. 79. Se aprobă Metodologia privind finalizarea studiilor postdoctorale de cercetare avansată din 
cadrul Universității de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din București (Anexa 56). 

Art. 80. Se aprobă cererile de retragere de la studiile universitare de doctorat (Anexa 57). 

Art. 81. Se aprobă cererile de prelungire pentru anul universitar 2025-2026 (Anexa 58). 

 

 

https://umfcd.ro/educatie/doctorat/scoala-doctorala/documente-necesare-programului-postdoctoral/


 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

Art. 82. Se aprobă solicitarea unui student doctorand, înmatriculat 2024, conducător de doctorat Prof. 
Univ. Dr. Papacocea Toma-Marius de începere a procesului de semnare a contractului de cotutelă 
internațională cu Universitatea din Tübingen (Anexa 59). 

Art. 83. Se aprobă solicitarea unui student doctorand, înmatriculat 2024, taxă, de transfer la 
Universitatea Ovidius din Constanța ca urmare a afilierii conducătorului de doctorat Prof. Univ. Dr. 
Bucur Laura-Adriana la această universitate (Anexa 59).  

Art. 84. Se aprobă propunerea de exmatriculare a studenților-doctoranzi ca urmare a depășirii duratei 
maxime legale de 6 ani conform Legii 199/2023 (Anexa 60). 

Art. 85. Se aprobă solicitarea unei studente doctorande înmatriculată 2023, conducător de doctorat 
Prof. Univ. Dr. Dragoș Șerban, de reducere a taxei pentru anul universitar 2025-2026. 

Art. 86. Se aprobă solicitarea unei studente doctorande, conducător de doctorat Prof. Univ. Dr. 
Peltecu Gheorghe, de scutire de plată pentru rata I, aflându-se în procedură de susținere.  

Art. 87. Se aprobă propunerea de modificare a denumirii Facultății de Moașe și Asistență Medicală, 
noua titulatură fiind Facultatea de Asistență Medicală (Anexa 61). 

Art. 88. Se aprobă înființarea postului de director proiect și numirea Doamnei Prof. Univ. Dr. Oproiu 
Ana-Maria în proiectul cod 195/Contract de finanțare nr. 144PHE/2025, titlul “Sistem neuronal 
intelligent pentru conectarea bidirecțională cu exoproteze și exoscheletoane” (Anexa 62).  

Art. 89. Se aprobă înființarea în afara organigramei a 1 post (Cercetator III) în cadrul proiectului cod 
195/Contract de finanțare nr. 144PHE/2025, titlul “Sistem neuronal intelligent pentru conectarea 
bidirecțională cu exoproteze și exoscheletoane” (Anexa 63).  

Art. 90. Se aprobă înființarea în afara organigramei a 1 post ( Doctorand) în cadrul proiectului cu 
nr.190/ Contract de finanțare nr. 89/2025 și titlul “Validarea instrumentelor de diagnostic tip OMICS 
în scopul identificării și monitorizării recidivei glioblastomului” (Anexa 64). 

Art. 91. Se aprobă nominalizarea personalului aferent echipei de implementare a proiectului nr.190/ 
Contract de finanțare nr. 89/2025 și titlul “Validarea instrumentelor de diagnostic tip OMICS în 
scopul identificării și monitorizării recidivei glioblastomului” (Anexa 65). 

Art. 92. Se aprobă înființarea postului de director proiect si numirea Doamnei Prof. Univ. Dr. Oțelea 
Marina Ruxandra în proiectul Prometheus E53 Contract nr. 19, titlul proiectului “Promovarea 
sănătății conducătorilor de autobuz pentru un transport eficient” (Anexa 66). 

Art. 93. Se aprobă înființarea în afara organigramei și scoaterea la concurs a 13 posturi  în cadrul 
proiectului Prometheus E53 Contract nr.19,  titlul proiectului “Promovarea sănătății conducătorilor 
de autobuz pentru un transport eficient” (Anexa 67). 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

Art. 94. Se aprobă înființarea postului de director proiect si numirea Doamnei Prof. Univ. Dr. 
Bălănescu Andra în proiectul nr.8103 EUSTAR și titlul “Îmbunătățirea cercetării și calității datelor 
în baza de date EUSTAR” (Anexa 68). 

Art. 95. Se aprobă înființarea în afara organigramei a 2 posturi (CS II, Asist cercetare) în cadrul 
proiectului cu nr.8103 EUSTAR și titlul “Îmbunătățirea cercetării și calității datelor în baza de date 
EUSTAR” (Anexa 69). 

Art. 96. Se aprobă înființarea în afara organigramei a 1 post ( Cercetător clinician) în cadrul 
proiectului cu nr.1011372278 CVDLINK și titlul “A federated paradigm of real world data sources 
utilization for the empowerment of diagnosis, prognosis and risk assesstment of cardiovascular 
conditions” (Anexa 70). 

Art. 97. Se aprobă solicitarea Doamnei Conf. Univ. Dr. Mihaela Tănase de continuare a activității de 
profesor asociat invitat a Doamnei Dr. Arina Vinereanu la Disciplina Pedodonție, Facultatea de 
Stomatologie, pentru anul universitar 2025-2026, activitate neremunerată (Anexa 71). 

Art. 98. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Carmen Sălăvăstru de continuare a activității 
de profesor asociat invitat a Doamnei Dr. Mihaela Leventer la Disciplina Dematologie Copii, Spitalul 
Clinic Colentina, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2025-2026, activitate neremunerată 
(Anexa 72). 

Art. 99. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Andreea Didilescu de continuare a activității 
de profesor asociat invitat a Doamnei Dr. Susanna Paju la Disciplina Embriologie și Microbiologie, 
Facultatea de Stomatologie, pentru anul universitar 2025-2026, activitate neremunerată (Anexa 73). 

Art. 100. Se aprobă solicitarea Domnului Prof. Univ. Dr. Codruț Sarafoleanu de desfășurare a 
activității de profesor asociat invitat a Domnului Dr. Francesco Passali la Disciplina ORL, Facultatea 
de Stomatologie, pentru anul universitar 2025-2026, activitate neremunerată (Anexa 74). 

Art. 101. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Dumitrache Adina de desfășurare a activității 
de profesor asociat invitat a Doamnei Dr. Maha El Tantawi la Disciplina Sănătate Orală și 
stomatologie comunitară, Facultatea de Stomatologie, pentru anul universitar 2025-2026, activitate 
neremunerată (Anexa 75). 

Art. 102. Se aprobă solicitarea Domnului Prof. Univ. Dr. George Țiplică de continuare a activității 
de profesor asociat invitat a Domnului Dr. Klaus Fritz la Disciplina Dermatologie II Spitalul Clinic 
Colentina, SUUMC Carol Davila, CF2, SUUB, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2025-
2026, activitate neremunerată (Anexa 76). 

Art. 103. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Ripski Totan Alexandra de desfășurare a 
activității de profesor asociat invitat a Domnului Dr. Hendrik Simon Brand la Disciplina Biochimie, 
Facultatea de Stomatologie, pentru anul universitar 2025-2026, activitate neremunerată (Anexa 77). 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

Art. 104. Se aprobă propunerile de numire a Doamnei Șef lucrări Dr. Roșca Elena în calitate de cadru 
didactic titular reprezentant al Universității, cu statut de membru titular și a Domnului Prof. Univ. Dr. 
Chivu Răzvan în calitate de cadru didactic titular reprezentant al Universității, cu statut de membru 
supleant în Consiliul de Administrație al Spitalului Clinic de Psihiatrie Prof Dr Al Obregia (Anexa 
78). 

Art. 105. Se aprobă solicitarea de modificare a denumirii Secției Clinice XIII Boli Infecțioase și 
HIV/SIDA Copii în Secția Clinică XIII Boli Infecțioase Copii, Institutul Național de Boli Infecțioase 
Prof Matei Balș (Anexa 79). 

Art. 106. Se aprobă solicitările pentru efectuarea activității didactice în regim plata cu ora în afara 
normei de bază, la Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București, 
Facultatea de Biotehnologii, Masterat de Biotehnologii în Industria Farmaceutică, pentru 6 cadre 
didactice de la Facultatea de Farmacie: Prof. Univ. Dr. Anuța Valentina, Prof. Univ. Dr. Dinu Pîrvu 
Cristina Elena, Prof. Univ. Dr. Popa Lăcrămioara, Prof. Univ. Dr. Ghica Mihaela Violeta, Prof. Univ. 
Dr. Balaci Teodora Dalila, Prof. Univ. Dr. Fița Cătălina Ancuța (Anexa 80). 

Art. 107. Se aprobă solicitările pentru efectuarea activității didactice în regim plata cu ora în afara 
normei de bază, la Universitatea București, Facultatea de Biologie, pentru 3 cadre didactice: Prof. 
Univ. Dr. Octav Ginghină – Facultatea de Stomatologie, Șef de lucrări Dr. Theodor Alexandru Voiosu 
– Facultatea de Medicină, Șef de lucrări Dr. Andrei Mihai Voiosu – Facultatea de Medicină (Anexa 
81). 

Art. 108. Se aprobă solicitarea Doamnei Denisa Margină, Șef disciplină Biochimie, Facultatea de 
Farmacie, de menținere în activitate după vârsta de pensionare a Doamnei laborant Vaida Georgeta 
(Anexa 82).  

Art. 109. Se aprobă propunerea de modificare a Regulamentului Intern, referitoare la repartizarea 
inegală a timpului de lucru pentru personalul încadrat cu contract individual de muncă în cadrul 
proiectelor de cercetare derulate de către UMFCD (Anexa 83). 

Art. 110. Se aprobă propunerea de completare cu 4 membri supleanți a Comisiei de analiză a 
abaterilor disciplinare săvârșite de personalul didactic și de cercetare (Anexa 84). 

Art. 111. Se aprobă propunerea de numire a Doamnei Conf. Univ. Dr. Bratu Ana Magdalena ca Șef 
de laborator – Laborator Clinic Radiologie și Imagistică Medicală, Spitalul Clinic Colțea (Anexa 
85). 

Art. 112. Se aprobă propunerea de numire a Doamnei Prof. Univ. Dr. Tănase Daniela ca Șef de secție 
– Secția Clinică Hematologie IV, Institutul Clinic Fundeni (Anexa 86). 

Art. 113. Se aprobă propunerile de numire Șefi de secție – Spitalul Clinic Colentina: Profesor 
Universitar Doctor Mateescu Radu Bogdan – Secția clinică Gastroenterologie, Profesor Universitar 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Doctor Bădilă Elisabeta – Secția clinică Cardiologie, Profesor Universitar Doctor Popa Gabriela 
Loredana – Secția clinică Boli parazitare, Profesor Universitar Doctor Băicuș Cristian Răsvan – 
Secția clinică Medicină internă II, Conferențiar Universitar Doctor Ionescu Razvan Adrian – Secția 
clinică Medicină internă III, Asistent Universitar Doctor Georgescu Georgeta Daniela – Hematologie 
II, Profesor Universitar Doctor Mastalier -Manolescu Bogdan – Secția clinică Chirurgie generală, 
Profesor Universitar Doctor Marinescu Rodica – Secția clinică Ortopedie și traumatologie II, 
Profesor Universitar Doctor Simionescu Dana Olga – Secția clinică Dermatovenerologie I, Profesor 
Universitar Doctor Țiplică George Sorin – Secția clinică Dermatovenerologie II, Profesor Universitar 
Doctor Sălăvastru Carmen Maria – Compartimentul Dermatovenerologie copii, Profesor Universitar 
Doctor Oțelea Marina Ruxandra – Secția clinică Medicina muncii, Profesor Universitar Doctor Zurac 
Sabina Andrada – Secția clinică Anatomie patologică, Șef lucrări Doctor Dumitrescu Laura  – Secția 
Neurologie I, Conferențiar Universitar Doctor Davidescu Eugenia Irene Velicica – Secția Neurologie 
II (Anexa 87). 

Art. 114. Se aprobă propunerea de numire a Domnului Asist. Univ. Dr. Vâlcea-Precup Mureș 
Sebastian ca Șef secție – Secția Clinică Chirurgie III SCUB, propunere a Șefului de disciplină Prof. 
Univ. Dr. Turculeț Claudiu Ștefan (Anexa 88). 

Art. 115. Se aprobă propunerea de modificare a organigramei Direcției Generale Secretariat 
Universitate din cadrul UMFCD (Anexa 89). 

Art. 116. Se aprobă solicitarea de modificare a structurii organizatorice a Spitalului Clinic Căi Ferate 
2, prin înființarea secțiilor clinice: Chirurgie Generală, Laborator Clinic Radiologie și Imagistică 
Medicală (Anexa 90).  

Art. 117. Se aprobă solicitarea Institutului Clinic Fundeni de reorganizare a Secțiilor clinice de 
Chirurgie Generală, cu menținerea numărului total de 130 paturi: Secția Clinică Chirurgie Generală, 
Secția Clinică Chirurgie Generală - Chirurgie Hepato-Bilio-Pancreatică-Transplant Hepatic (cu 
Compartiment Transplant hepatic), Secția Clinică Chirurgie Generală – chirurgie oncologică (cu 
Compartiment de Chirurgie toracică) (Anexa 91).  

Art. 118. Se aprobă propunerea de numire a Domnului Șef lucrări dr. Garofil Nicolae Dragoș în 
calitate de cadru didactic titular, reprezentant al universității, cu statut de membru titular, precum și 
a Doamnei Șef lucrări Dr. Voiosu Cătălina, în calitate de cadru didactic titular, reprezentant al 
universității, cu statut de membru supleant în Consiliul de Administrație al Spitalului Clinic Colentina 
(Anexa 92).  

Art. 119. Se aprobă propunerea de numire a Domnului Șef lucrări Dr. Varlas Valentin Nicolae în 
calitate de cadru didactic titular, reprezentant al universității, cu statut de membru titular, în Consiliul 
de Administrație al Spitalului Clinic Filantropia (Anexa 93). 

Art. 120. Se aprobă demararea procedurii de achiziție publică pentru încheierea unui acord-cadru 
prin procedura de licitație deschisă, pentru o perioadă de 24 de luni, având ca obiect achiziția de 
„Servicii de întreținere, verificare și reparații cu piese incluse la centralele termice și stațiile hidrofor" 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

pentru imobilele aparținând Universității de Medicină și Farmacie "Carol Davila", în valoare totală 
estimată de 3.369.510 lei cu TVA (Anexa 94).  

Art. 121. Se aprobă demararea procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț pe 
platforma electronică a bursei de mărfuri, pentru serviciile de furnizare gaze naturale, necesare 
imobilelor aflate în administrarea Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila" din București, 
în valoare totală estimată de 2.435.769,60 lei cu TVA, pentru o perioadă de 4 tuni începând cu 1 
ianuarie 2026 (Anexa 94). 

Art. 122. Se aprobă demararea procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț pe 
platforma electronică a bursei de mărfuri, pentru serviciile de furnizare energie electrică, necesare 
imobilelor aflate în administrarea Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila" din București, 
în valoare totală estimată de 588.811,78 lei cu TVA, pentru o perioadă de 4 luni începând cu 1 ianuarie 
2026 (Anexa 94). 

 

 

 

RE C T O R,  

Prof. Univ. Dr. Viorel Jinga 

 

Secretar Șef Universitate, 

   Daniela Grecu                                                           Avizat Serviciul Juridic și Contencios, 

                                                                                   Consilier Juridic Raluca-Andreea Stănescu 


